Antrags-Nr.	
0879-AT/2017	

Antrag

Joachim West Vorsitzender der B 90/Die Grünen/BfE-Stadtratsfraktion

×	et	rn	**
О	uг	ıe	

Antrag der B 90/Die Grünen/BfE-Stadtratsfraktion - Änderung der Satzung zur Tourismusförderabgabe

Beratungsfolge	Sitzung	Sitzungstermin	
Haupt- und Finanzausschuss	Ö	29.08.2017	
Stadtrat der Stadt Eisenach	Ö	05.09.2017	

I. Beschlussvorschlag

Der Stadtrat der Stadt Eisenach beschließt:

Die Oberbürgermeisterin wird beauftragt die Satzung zur Erhebung einer Tourismusförderabgabe für Übernachtungen in der Stadt Eisenach durch eine Satzung zur Erhebung eines Tourismusbeitrages (§8 des Thüringer Kommunalabgabengesetzes) zu ersetzen und für das Jahr 2018 in Kraft zu setzen.

II. Begründung

In der Stadtratssitzung am 24.06.2011 beschloss der Stadtrat die Satzung zur Erhebung einer Tourismusförderabgabe für Übernachtungen in der Stadt Eisenach (Vorlage 0646-StR/2011). Im Punkt 3 des Beschlussvorschlages wurde folgendes beschlossen:

3. Nach Erreichen der Voraussetzungen für die Erhebung eines Fremdenverkehrsbeitrages tritt mit Inkrafttreten der dafür notwendigen Satzung die Satzung über die Erhebung einer Tourismusförderabgabe für Übernachtungen außer Kraft.

Dieser Punkt ist aus unserer Sicht schon seit einigen Jahren erreicht. Im neunten Gesetz zur Änderung des Thüringer Kommunalabgabengesetzes vom 14. Juni 2017 und der Veröffentlichung im Gesetz – und Verordnungsblatt für den Freistaat Thüringen wird im §8 der Fremdenverkehrsbeitrag in einen Tourismusbeitrag geändert, wobei im Absatz 1 (1) die frühere Voraussetzung: "(1) Gemeinde, in denen die Zahl der Fremdenübernachtungen im Jahr in der Regel das Siebenfache der Einwohnerzahl übersteigt, …" entfallen ist.

Wir halten insbesondere diesen Tourismusbeitrag für gerechter und solidarischer, da er auf breitere Schultern der Tourismusbranchen verteilt wird, denen aufgrund des Tourismus unmittelbar oder mittelbar wirtschaftliche Vorteile erwachsen. Dies könnte ebenfalls ein Beitrag zur Haushaltskonsolidierung sein und vergrößert die Rechtssicherheit gegenüber unserer Tourismusförderabgabe ("Bettensteuer"). Deshalb ist es an der Zeit den o.g. Punkt 3 des Stadtratsbeschlusses umzusetzen.

gez. Joachim West Vorsitzender der B 90/Die Grünen/BfE-Stadtratsfraktion

Anlagenverzeichnis:

ThürKAG alt ThürKAG neu Stadtratsbeschluss 0646-StR/2011